
ИНСПЕКЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА 
ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И 

ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

./£. 12.2024 кЖнпа
г. Новосибирск

Об утверждении программы «Антикоррупционное просвещение в инспекции 
государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других 

видов техники Новосибирской области на 2025-2027 годы»

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Закона Новосибирской области 
от 27.04.2010 №486-03 «О регулировании отношений в сфере противодействия 
коррупции в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 03.12.2024 № 550-п «Об утверждении программы 
«Антикоррупционное просвещение в Новосибирской области на 2025-2027 годы», 
в целях повышения эффективности просветительских, образовательных и иных 
мер, направленных на формирование антикоррупционного общественного 
сознания и нетерпимости к коррупционному поведению в обществе, повышения 
уровня правосознания и правовой культуры, популяризации антикоррупционных 
стандартов и развития общественного правосознания, принимаемых на территории 
Новосибирской области, приказываю:

1. Утвердить прилагаемую программу «Антикоррупционное просвещение в 
инспекции государственного надзора за техническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники Новосибирской области на 2025-2027 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник инспекции А.А. Соболевский

Кульгавых Е.С.
296 58 27



УТВЕРЖДЕНА 
приказом инспекции государственного 

надзора за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов 

техники Новосибирской области 
от/^12.2024 ЖЛ^-нпа

ПРОГРАММА
«Антикоррупционное просвещение в инспекции государственного надзора за 

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Новосибирской области на 2025-2027 годы»

L Паспорт программы «Антикоррупционное просвещение в инспекции 
государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и 

других видов техники Новосибирской области на 2025-2027 годы»

Наименование 
программы

программа «Антикоррупционное просвещение в инспекции 
государственного надзора за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Новосибирской 
области на 2025-2027 годы» (далее - Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 7 Федерального закона 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
пункт 1 статьи 6, часть 2 статьи 15 Закона Новосибирской 
области от 27.04.2010 № 486-03 «О регулировании отношений 
в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области»

Основной 
разработчик 
Программы

отдел бухгалтерского учета, организационно-правовой и 
кадровой работы инспекции гостехнадзора Новосибирской 
области (далее - отдел)

Исполнитель 
Программы

ответственный за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений, лица, замещающие государственные 
должности Новосибирской области, должности
государственной гражданской службы Новосибирской области, 
а также граждане, претендующие на замещение указанных 
должностей

Цели 
Программы

формирование антикоррупционного общественного сознания 
и нетерпимости к коррупционному поведению в обществе, 
повышение уровня правосознания и правовой культуры, 
популяризация антикоррупционных стандартов

Задачи 
Программы

мероприятия Программы направлены на решение следующих 
основных задач:



2

1. Формирование антикоррупционного общественного сознания 
и создание в обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению.
2. Реализация мер, направленных на организацию работы
по предупреждению нарушений антикоррупционного
законодательства.
3. Повышение эффективности антикоррупционной работы.
4. Повышение эффективности просветительских,
образовательных и иных мероприятий, направленных 
на формирование антикоррупционного поведения,
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов 
и развитие общественного правосознания

Сроки 
реализации 
Программы

2025-2027 годы

Объемы
и источники 
финансирования 
Программы

финансирование реализации мероприятий Программы будет 
осуществляться за счет средств областного бюджета 
Новосибирской области, предусмотренных на содержание 
инспекции гостехнадзора Новосибирской области.
Источником финансирования мероприятий, предусмотренных 
подпунктом 2 пункта 1.1 приложения к Программе «Перечень 
мероприятий программы «Антикоррупционное просвещение в 
инспекции государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники 
Новосибирской области на 2025-2027 годы», являются 
бюджетные ассигнования, распределенные в областном 
бюджете Новосибирской области на осуществление закупок 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

По итогам реализации Программы ожидается достижение 
следующих результатов:
1. Повышение уровня общественного сознания и создание 
в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.
2. Повышение информированности населения Новосибирской 
области о деятельности инспекции гостехнадзора 
Новосибирской области в сфере противодействия коррупции.
3. Предотвращение коррупционных правонарушений
в инспекции гостехнадзора Новосибирской области.
4. Привлечение внимания общества к вопросам 
противодействия коррупции, формирование устойчивого 
нетерпимого отношения к ее проявлениям



3

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Принятие законодательных, административных и иных мер, направленных 
на привлечение должностных лиц, а также граждан к более активному участию 
в противодействии коррупции, на формирование в обществе негативного 
отношения к коррупционному поведению, является важным направлением 
деятельности органов власти Новосибирской области по повышению 
эффективности противодействия коррупции.

Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению 
отнесено к одной из мер по профилактике коррупции.

К одному из основных средств, направленных на реализацию мер 
по формированию в обществе нетерпимого отношения к коррупционному 
поведению, относится антикоррупционное просвещение.

Антикоррупционное просвещение должно быть ориентировано 
на формирование правосознания, формирование правовой культуры соблюдения 
антикоррупционных стандартов, соблюдения обязанностей, требований, запретов 
и ограничений, установленных в целях противодействия коррупции.

В связи с этим имеется необходимость в программном и системном подходе.
Инспекцией гостехнадзора Новосибирской области осуществлялась 

реализация комплекса просветительских мероприятий в соответствии с 
программой «Антикоррупционное просвещение в инспекции гостехнадзора 
Новосибирской области на 2022-2024 годы», утвержденной приказом инспекции 
гостехнадзора Новосибирской области от 21.02.2022 № 12.

Настоящая Программа представляет собой объединенный по целям, задачам 
и срокам осуществления комплекс мер, реализуемый инспекцией гостехнадзора 
Новосибирской области, направленный на повышение уровня правосознания 
и правовой грамотности общества, повышение уровня эффективности работы 
по профилактике коррупции и предотвращение коррупционных правонарушений 
в инспекции гостехнадзора Новосибирской области.

III. Мероприятия Программы

Для решения задач Программы предусмотрена реализация мероприятий 
по следующим направлениям:

повышение эффективности просветительских, образовательных и иных 
мероприятий, направленных на формирование и развитие антикоррупционного 
общественного сознания, популяризацию в обществе антикоррупционных 
стандартов;

повышение эффективности работы по профилактике коррупции в инспекции 
гостехнадзора Новосибирской области.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их исполнения 
и исполнителей представлен в приложении к Программе.



4

IV. Финансирование реализации мероприятий Программы

Финансирование реализации мероприятий Программы будет осуществляться 
за счет средств областного бюджета Новосибирской области, предусмотренных 
на содержание инспекции гостехнадзора Новосибирской области.

Источником финансирования мероприятий, предусмотренных подпунктом 2 
пункта 1.1 приложения к Программе «Перечень мероприятий программы 
«Антикоррупционное просвещение в инспекции государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Новосибирской области на 2025-2027 годы», являются бюджетные ассигнования, 
распределенные в областном бюджете Новосибирской области на осуществление 
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд.

V. Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы обеспечит получение следующих 
результатов:

1. Повышение уровня общественного сознания и создание в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению.

2. Повышение информированности населения Новосибирской области 
о деятельности инспекции гостехнадзора Новосибирской области в сфере 
противодействия коррупции.

3. Предотвращение коррупционных правонарушений в инспекции 
гостехнадзора Новосибирской области.

4. Привлечение внимания общества к вопросам противодействия коррупции, 4 
формирование устойчивого нетерпимого отношения к ее проявлениям.

I
VI. Управление реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения

Исполнителем мероприятий Программы является ответственный за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, лица, замещающие 
государственные должности Новосибирской области, должности государственной 
гражданской службы Новосибирской области, а также граждане, претендующие 
на замещение указанных должностей инспекции гостехнадзора Новосибирской 
области.

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы 
осуществляет начальник инспекции гостехнадзора Новосибирской области.

I____ I



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к программе 

«Антикоррупционное 
просвещение в инспекции 

государственного надзора за 
техническим состоянием 

самоходных машин и других 
видов техники Новосибирской 

области на 2025-2027 годы»

Перечень мероприятий программы 
«Антикоррупционное просвещение в инспекции государственного надзора за техническим состоянием самоходных 

машин и других видов техники Новосибирской области на 2025-2027 годы»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый 
результат

Исполнитель Сроки 
реализации 
мероприятия

1. Мероприятия, направленные на повышения уровня правосознания и правовой грамотности в сфере противодействия 
коррупции лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области, должности государственной 

гражданской службы Новосибирской области, а также граждан, претендующих на замещение указанных должностей
ЕЕ Подготовка 

и распространение 
методических, 
информационных 
и разъяснительных

1) актуализация 
действующих
и разработка новых 
методических
и информационно-

повышение уровня 
правосознания
и правовой
грамотности в
сфере

ответственный за
профилактику
коррупционных и иных
правонарушений

не реже одного 
раза в год



материалов об
антикоррупционных 
стандартах 
поведения для лиц, 
замещающих 
государственные 
должности 
Новосибирской 
области, должности 
государственной 
гражданской 
службы 
Новосибирской 
области, а также 
граждан, 
претендующих 
на замещение 
указанных 
должностей

разъяснительных 
материалов

противодействия 
коррупции лиц,
замещающих 
государственные 
должности 
Новосибирской 
области, должности 
государственной 
гражданской 
службы 
Новосибирской 
области, а также 
граждан, 
претендующих 
на замещение 
указанных 
должностей

2) тиражирование 
методических, 
информационных 
и разъяснительных 
материалов, 
подготовленных 
в инспекции

ответственный за
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3) рассмотрение 
правоприменительной 
практики, обзоров
и разъяснений 
по коррупционным 
вопросам

привлечение 
внимания
к вопросам 
противодействия 
коррупции, 
формирование 
устойчивого 
нетерпимого 
отношения
к ее проявлениям

лица, замещающие
государственные 
должности 
Новосибирской 
области, должности 
государственной 
гражданской службы 
Новосибирской 
области, а также
граждане, 
претендующие

не реже одного 
раза в год



на замещение 
указанных должностей

1.2. Организация 
и проведение 
мероприятий 
по вопросам 
противодействия 
коррупции 
(совещаний, 
семинаров- 
практикумов, 
тренингов и в 
других формах), в 
том числе
посредством видео
конференц-связи

с лицами,
замещающими 
должности 
государственной 
гражданской службы 
Новосибирской области 
в инспекции,
участвующими 
в реализации 
контрольно-надзорных 
функций

повышение 
эффективности 
антикоррупционной 
работы, обмен
опытом между
областными 
исполнительными 
органами 
Новосибирской 
области и органами 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Новосибирской 
области

ответственный за
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений, 
государственные 
гражданские служащие 
Новосибирской 
области, 
осуществляющие 
контрольно-надзорные 
функции

не реже одного 
раза в год

1.3. Подготовка 
методических 
материалов, 
проведение 
разъяснительных 
мероприятий 
по вопросам 
ограничений 
(требований) 
на трудоустройство

с лицами,
замещающими 
должности 
государственной 
гражданской службы 
Новосибирской 
области, 
планирующими 
увольнение

повышение уровня 
правосознания 
и правовой 
грамотности в
сфере 
противодействия 
коррупции лиц,
замещающих 
должности 
государственной

ответственный за
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений, 
консультант отдела
бухгалтерского учета, 
организационно
правовой и кадровой 
работы

по мере
необходимости



после увольнения 
с государственной 
гражданской 
службы 
Новосибирской 
области

гражданской 
службы 
Новосибирской 
области

2. Мероприятия антикоррупционного просвещения населения Новосибирской области
2.1. Информирование 

населения
о положениях
законодательства 
о противодействии 
коррупции, в том 
числе,
об ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений, 
о мерах, 
принимаемых
в сфере 
противодействия 
коррупции, путем

1) размещения 
и актуализации 
соответствующей 
информации
на официальном сайте 
инспекции
в информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

повышение уровня 
правосознания
и правовой
грамотности
населения в сфере 
противодействия 
коррупции

ответственный за
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений, 
ответственный за
информационное 
наполнение 
официального сайте 
инспекции 
в информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

по мере
необходимости

2) использования 
средств наглядной
информации (стендов, 
плакатов, брошюр,
памяток, трансляции 
видеоматериалов) 
в помещениях, 
занимаемых 
инспекцией, в том

ответственный за
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

постоянно



числе, служебных
помещениях 
начальника инспекции, 
его заместителя, 
сотрудников 
инспекции, 
участвующих 
в оказании 
государственных услуг, 
в приеме граждан


